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Anotace

Tato práce si klade za cíl přiblížit nebezpečí nemoci AIDS a popsat práci s klientem HIV

pozitivním či nemocným AIDS. V práci jsou podstatné informace jak o samotné nemoci, tak

o způsobech nakažení, což je důležitý předpoklad, jak postupně odstraňovat ve společnosti

předsudky spjaté s touto problematikou. Dále je kladen důraz na způsoby primární i

sekundární prevence. Při práci s HIV pozitivním klientem je nutné dbát přesně stanovených

pravidel a zásad. Praktická část této práce je zaměřena na dotazníkové šetření, které má za cíl

přiblížit vnímání nemoci AIDS a HIV pozitivních osob v běžné populaci.

Annotation

This work aims to bring dangers of AIDS and work with the HIV positive client or AIDS

patients. In this work there are relevant information about the disease itself and about the

ways of infection which are necessary to eliminate prejudices in society related to this issue.

Furthermore, the emphasis is on ways of primary and secondary prevention. It is necessary to

ensure well-defined rules and principles when working with HIV positive clients. The

practical part of this work is focused on the survey, which aims to bring the perception of

AIDS and HIV positive persons in the general population.
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Úvod

Problematika HIV/AIDS se týká všech lidí na celém světě. Je to globální problém, kterému

se musíme naučit čelit. Rychlost, s jakou se virus HIV v populaci šíří, je alarmující. Není

správné domnívat se, že touto problematikou by se měly zabývat pouze země 3. světa, kde

je podstatně vyšší procento HIV pozitivních osob, potažmo nemocných AIDS. Žijeme

v moderním světě a globalizace ovlivňuje všechny oblasti našeho života. Lidé mají

netušené možnosti. Mohou svobodně cestovat, poznávat cizí kultury, seznamovat se

s lidmi ze všech koutů světa, včetně zemí, které jsou touto chorobou zasaženy nejvíce. To

všechno s sebou nese jistá rizika.

Zásadním problémem je také sexuální výchova, které se nevěnuje dostatečná pozornost.

V souvislosti s HIV/AIDS existuje mezi lidmi stále velké množství předsudků. I přes

všechny objektivní studie, které objasňují způsoby přenosu viru HIV, si často lidé myslí, že

jim se nic takového stát nemůže. Pokud nebudeme o sexu mluvit otevřeně, budou vznikat

stále nedorozumění, která mohou, bez nadsázky, člověka stát i život.

Cílem mé práce - v teoretické části - je podat obecné informace o HIV/AIDS, které by

měly být vlastní každému vzdělanému člověku. Zabývám se rozlišením pojmů HIV a

AIDS, snažím se vysvětlit, jakým způsobem se nemoc šíří a jakým nikoliv, rozebírám

chování lidí, kteří se s problémem potýkají na vlastní kůži, ale pokouším se vymezit také

základní pravidla pro lidi, kteří jsou sice zdraví, ale postiženého člověka mají ve svém

okolí.

V praktické části uplatňuji dvě metody výzkumu. Jedná se o sekundární analýzu dat a

dotazníkové šetření. Sekundární analýza dat se opírá o statistické informace, které jsem

získala na webových stránkách Národní referenční laboratoře pro AIDS. Mým cílem je

tedy tyto informace zpracovat tak, abych podala přehled výskytu a šíření HIV/AIDS

v České republice za jednotlivé roky. Cílem mého dotazníkového šetření bylo zjistit

informovanost a pohled české veřejnosti na problematiku HIV/AIDS. Jedná se o

kvantitativní výzkum, jehož prostřednictvím chci zodpovědět následující hypotézy:

1) Navzdory celosvětové osvětě panuje mezi lidmi stále spousta nejasností a

neznalost, co se týče možností způsobu nákazy virem HIV.

2) Díky mediálním informacím jsou si lidé vědomi, že možnost úplného vyléčení

zatím neexistuje.
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3) Negativní postoje a předsudky převažují nad objektivními studiemi a výsledky

vědců v tomto oboru.
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Teoretická část

1. Virus HIV

Viry obecně představují nejnižší živé organismy, které se skládají z nukleové kyseliny a

proteinu. Viry mají obdobné vlastnosti jako živé organismy – dobře se přizpůsobují

okolnímu prostředí, často mění své vlastnosti, vyvíjejí se a za určitých okolností se mohou

i množit. V buňce, kterou napadnou (hostitelské buňce), využívají jejích metabolických

pochodů k tomu, aby se mohly množit. Viry obsahují jen jedinou nukleovou kyselinu (na

rozdíl od buněk vyšších organismů) a to buď ribonukleovou kyselinu (RNA), nebo

deoxyribonukleovou kyselinu (DNA). Je také důležité říci, že na viry nepůsobí antibiotika

díky tomu, že nemají vlastní metabolismus.

Virus HIV je původcem onemocnění AIDS. Zkratka HIV z anglického Human

Immunodeficiency Virus znamená virus lidského imunodeficitu. „Deficit znamená ztrátu

nebo nedostatek něčeho, takže imunodeficit znamená, že je imunitní systém poškozen a že

nemůže správně fungovat, aby dobře bojoval proti nákazám a nemocem.“1 Virus HIV byl

objeven mezi lety 1983 a 1984, ale mezinárodní rozhodnutí o označení viru zkratkou HIV

bylo určeno až v roce 1986. Zajímavý je názor francouzského vědce Mirko Grmka, který

se zabývá dějinami AIDS. Podle něj se nemoc AIDS vyskytovala již před 200 lety. Jako

jeden z důkazů tohoto tvrzení uvádí záznamy neapolského dermatovenerologa Tommasa

De Amici z roku 1782. Ten u dvanácti případů diagnostikoval onemocnění, jež krátce před

tím objevil vídeňský lékař. Po něm bylo také záhadné onemocnění pojmenováno -

Kaposiho sarkom. I další vědci se shodují na tom, že virus HIV se zřejmě objevoval

v populaci i dříve, avšak nevznikaly pravděpodobně epidemie a ani nejsou známy jasné

důkazy o tom, zda virus dříve zabíjel a jak. Virus se stával selekcí postupně stále silnější a

v lidském organismu si našel dobrého hostitele.

Virus HIV patří k retrovirům, což znamená, že obsahuje RNA, nikoliv DNA. „Pokud tedy

HIV vnikne do lidského organismu, napadá především bílé krvinky nazývané T-lymfocyty,

do kterých určitým mechanismem vnikne. Obrazně řečeno: virus HIV má speciální

zástrčku, která je maximálně přizpůsobena na zásuvku, kterou má T-lymfocyt.

1 JOHNSON, E. Jak se vyhnout AIDS. str. 31. 1. vydání. Praha: LUNARION, v.o.s., 1993. ISBN 80-901031-
9-7.

Teoretická část

9

Prostřednictvím tohoto spojení vnikne HIV snadno do T-lymfocytu a díky tzv. reversní

transkriptáze, kterou s sebou nese, se přepíše RNA obsažená v HIV do genetického kódu

DNA v T-lymfocytu.“2 Poté, co se HIV zapíše do genetického kódu T-lymfocytu, zásadně

změní jeho vlastnosti. Z T-lymfocytu se za určitých okolností stane jakási továrna na

výrobu HIV. Virus HIV se v hostitelské buňce množí, proráží bránu T-lymfocytu, čímž se

dostává do krve, kde může napadat další bílé krvinky. Tímto procesem zároveň

hostitelskou buňku ničí, a tak dochází k rychlému snížení počtu T-lymfocytů v těle

člověka.

T-lymfocyty jsou bílé krvinky, které jsou důležitou součástí imunitního systému člověka.

Za normálních okolností se člověk díky nim vyrovnává s běžnými infekcemi, bakteriemi

apod. Pokud však T-lymfocytů v těle člověka ubývá v důsledku viru HIV, dochází

k selhání imunitního systému a lidský organismus pak podléhá i banálním onemocněním.

HIV však nenapadá pouze T-lymfocyty, ale i další buňky – makrofágy a některé buňky

centrálního nervového systému.

Makrofág je také bílá krvinka. Je to vlastně taková velká pohyblivá buňka, která pohlcuje a

likviduje mikroorganismy.

Pokud HIV napadne některou z buněk centrálního nervového systému, dochází u

nemocného k neurologickým příznakům nemoci AIDS.

Virus HIV se po vniknutí do těla dostane prakticky do všech částí těla – nejvíce je však

obsažen v krvi, spermatu a poševním sekretu. HIV se dále nachází i ve slinách, slzách a

potu infikovaného člověka. Z hlediska přenosu na dalšího člověka však bereme v potaz

pouze infikovanou krev, sperma či poševní sekret.

1.1 Testování

„Testem rozumíme vyšetření krevního séra na přítomnost protilátek proti viru HIV, který

onemocnění AIDS vyvolává. Proto bývá tento test také často označován jako test na HIV,


[…]


jedinců – byly to odpově

stanovisko na tuto otázku a 10 % ze všech respondent

Graf č. 4 – Zavedli byste izolaci nakažených jedinc

Zdroj: Vlastní zpracování na základ

Otázka č. 15 Myslíte, že je AIDS celosv

Z tabulky níže můžeme vy

respondentů si myslí, že AIDS je celosv

Tabulka č. 5 – Myslíte, že je AIDS celosv

Myslíte, že je AIDS celosv
rozhodně ano

spíše ano
spíše ne

rozhodně ne
nevím

Zdroj: Vlastní zpracování na základ

6%

10%

43%

Zavedli byste izolaci nakažených jedinc

64

. 14 Zavedli byste izolaci nakažených jedinců s HIV/AIDS?

Celkem 16 % dotázaných odpovědělo kladně na otázku, zda by zavedli izolaci nakažených

byly to odpovědi rozhodně ano a spíše ano. Zbytek dotázaných vyjád
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Otázka č. 16 Vaše pohlaví

Zastoupení pohlaví je téměř vyrovnané. Ženy mírně převažují, celkem jich odpovídalo 45,

což je 55 % z celkového počtu dotazovaných.

Otázka č. 17 Kolik je Vám let?

Z grafu vidíme, že nejpočetnější skupinu tvoří lidé mezi 15 až 35 lety.

Graf č. 5 – Kolik je Vám let?

Zdroj: Vlastní zpracování na základě dotazníkového šetření
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Otázka č. 18 Vaše dosažené vzd

Graf č. 6 – Vaše dosažené vzd

Zdroj: Vlastní zpracování na základ
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Závěr

V teoretické části jsem shrnula podstatné informace jak o viru HIV, tak nemoci AIDS.

Rozlišila jsem oba tyto pojmy a uvedla jsem možné cesty šíření viru HIV v populaci.

Samostatnou kapitolu jsem věnovala prevenci a chování lidí.

V praktické části jsem uvedla stručný přehled výskytu a šíření HIV/AIDS v České

republice i ve světě. Česká republika je místo, kde se HIV/AIDS vyskytuje poměrně málo,

avšak lze sledovat vzestupný trend. Ve svém vlastním výzkumu – dotazníkovém šetření –

jsem hledala odpovědi na otázky týkající se neznalosti této problematiky a předsudků

běžných lidí. Výsledky mého šetření jsou popsány v následujícím odstavci.

Porovnání hypotéz s výsledky dotazníkového šetření

1) Navzdory celosvětové osvětě panuje mezi lidmi stále spousta nejasností a neznalost,

co se týče možností způsobu nákazy virem HIV.

� Otázka č. 6 zjišťovala, zda lidé vědí, jak se virus HIV šíří, tedy možnosti

způsobu nákazy. Z nabídnutých odpovědí byly správné tyto: pohlavním

stykem, z matky na plod a transfúzí. Ze všech dotázaných respondentů

odpovědělo správně 60 %. Hypotéza se mi tedy nepotvrdila, více jak polovina

lidí zná způsob nákazy.

2) Díky mediálním informacím jsou si lidé vědomi, že možnost úplného vyléčení zatím

neexistuje.

� Tato hypotéza se potvrdila. V otázce č. 7 jsem se přímo respondentů

dotazovala, zda lze vyléčit AIDS. Téměř 80 % všech dotazovaných osob

odpovědělo správně, tedy že nelze.

3) Negativní postoje a předsudky převažují nad objektivními studiemi a výsledky vědců

v tomto oboru.

� Ani tato hypotéza se nepotvrdila. V otázce č. 14 jsem se ptala, zda by lidé

zavedli izolaci nakažených jedinců. I když se objevovaly i kladné odpovědi,

tedy souhlas se zavedením izolace, bylo to pouze u 16 % dotazovaných -

odpovědi rozhodně ano a spíše ano, z čehož radikálnější odpověď rozhodně

ano uvedlo pouze 6 % dotazovaných.
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Zda mají lidé předsudky, bychom mohli vyčíst i z otázky č. 6, kde respondenti

odpovídali na to, jak se nemoc šíří. Na výběr byly i takové možnosti, jako je

polibkem, podáním ruky, použitím stejného WC a stejného nádobí s nakaženou

osobou. Celkem 12 lidí odpovědělo, že se nemoc šíří polibkem a 1 člověk

dokonce uvedl, že se nemoc může šířit i podáním ruky s nakaženou osobou. To

jsou však nízká čísla, když bereme v úvahu, že celkový počet respondentů je

82.

Proč se dvě hypotézy nepotvrdily?

Své hypotézy jsem stanovila především na základě osobní zkušenosti. Setkala

jsem se povětšinou s předsudky lidí vůči HIV/AIDS. V ětšinou šlo právě o

zmíněný způsob nákazy. Lidé mají často pocit, že se nakazí skutečně pouhým

dotykem s nakaženou osobou. V dotaznících však respondenti odpovídali

většinou správně. Dle mého názoru se tak stalo ze dvou důvodů.

Tím prvním je, že i přes negativní postoje vůči HIV/AIDS mají lidé teoretické

znalosti o této problematice. Ovšem emoce člověka jsou často silnější než

zdravý rozum. Proto v běžném životě mohou takoví lidé jednat odlišně, než jim

napovídá rozum. Tak se podle mě stalo i při vyplňování dotazníků. Lidí zatrhli

správné odpovědi, ovšem stále u nich mohou předsudky a negativní postoje

převažovat a ovlivňovat tak jejich chování v běžném životě.

Druhou možností je, že lidé neodpovídali pravdivě, tedy podle svých znalostí,

ale správné odpovědi na otázky si vyhledali. Díky masmédiím, hlavně

internetu, je v dnešní době otázkou několika minut vyhledat si jakékoliv

informace.
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Příloha E – Pojem HIV znamená?
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Příloha F – „Hlavním biologickým materiálem, kterým se virus HIV přenáší je:“ a „Jak se nemoc šíří?“
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