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 Bakalářská práce „Práce s HIV pozitivním klientem“ autorky Petry Přibylové je

vypracována v rozsahu 68 stran. Je rozdělena na část teoretickou, praktickou, obsahuje i

přílohy. Teoretická část práce převažuje nad částí praktickou.

V úvodu práce nás autorka seznamuje s důvody, které jí vedly k výběru aktuálního,

závažného a pozornost zasluhujícího tématu. Autorka v úvodu stanovuje cíle pro část

teoretickou i praktickou.

Hlavním cílem teoretické části práce je podat obecné informace o HIV/AIDS, především

uvést rizika možnosti šíření a naopak uvést, jakým způsobem se nemoc nešíří. Cílem

praktické části je uvést vlastní dotazníkové šetření, kterým autorka zjišťuje jak je veřejnost

informována o této problematice a chce podat přehled výskytu a šíření viru v naší republice.

Stanovuje si 3 hypotézy.

Část teoretická je přehledně rozdělena do 8 kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, jsou vhodně propojeny a propracovány. Využívá k tomu vhodných literárních i

internetových zdrojů informací, včetně poznatků z praxe a z výzkumů „Národní referenční

laboratoře pro AIDS“ i dalších. V dané problematice se dobře orientuje a odborné termíny,

základní pojmy a definice, objasňující pojem HIV/AIDS užívá a vysvětluje vhodným

způsobem. V 1. kapitole je zařazen důležitý bod, týkající se informací testování: jak a kde

testy probíhají, kdy musí klient dát souhlas k testování, kdy za test platí a kdy ne. Zmiňuje

také kontroverzní novinku na našem trhu tzv.domácí HIV testy, které jsou dostupné

v lékárnách od r.2010. Někteří odborníci je schvalují, jako první možný krok testování, Česká

společnost AIDS má výhrady. Postoj autorky by mě také zajímal.

Vdalší 2.kapitole autorka popisuje vlastní nemoc, stadia nemoci a popisuje její příznaky. Jako

třetí kapitola je zařazena „Historie“.

Pro šíření osvěty a jako prevence může posloužit kapitola 4., kde se autorka zabývá

možnostmi přenosu, či šíření nákazy. Prevenci autorka věnuje vlastní 5.kapitolu, rozebírá

jednotlivá opatření a znovu upozorňuje na nutnost zvýšení informovanosti všech osob,

přehledně v práci rozebírá rizika některých sexuálních praktik a jiných činností. Prevenci se

věnuje i v jiných kapitolách průběžně. V kapitole „Chování lidí“ autorka rozebírá chování

pozitivních pacientů, testovaných, kteří čekají na výsledky, osob jim blízkých, ošetřujících či

pouze informovaných lékařů. Opět zde načerpáme nejnovější, aktuální informace o dané

problematice a současné situaci. Např o existenci nového, moderního a bezpečnějšího

pracoviště v nemocnici na Bulovce, v Praze i v ČR největší infekční kliniky.

Důležité jsou i informace o sekundární prevenci, tedy prevenci osob HIV pozitivních, hrozbě

jejich diskriminace v naší společnosti, rady „Co dělat, mám-li podezření z nákazy ( včetně

možnosti využití tzv. postexpoziční profylaxe). V kapitole 7. se můžeme seznámit s výsledky

nejnovějšího výzkumu a s úspěchy našich českých vědců a odborníků. Poslední 8. kapitola

teoretické části je věnována představení jednotlivých AIDS center v ČR.

Část praktickou tvoří 2 kapitoly. První z nich, kapitola 9. představuje azylové zařízení pro

HIV pozitivní v nouzi, nazvané „Dům světla“a projekt „Červená stužka“. Kapitola 10 je

věnována činnosti „Národní referenční laboratoře pro AIDS“ a prezentaci sekundární analýzy

dat, týkajících se přehledu výskytu a šíření HIV/AIDS v ČR v podkapitole 10.1 a 10.2 ve

světě. Podkapitola 10.3 je věnována doazníkovému šetření.

Na úvod praktické části postrádám představení zvolených metod.

Vlastní „výzkum“ je nevýznamný, předložené hypotézy nevhodně zvolené. K potvrzení

stanovených hypotéz pomocí sestaveného dotazníku nedochází.

Postrádám také uvedení přehledného znění celého prezentovaného dotazníku, alespoň ve

formě přílohy práce. Už při vyhodnocování 1. otázky není patrno, jestli byla uvedena nabídka

vhodných odpovědí, neboť některé z uváděných odpovědí jsou v 0%, tedy odpovědi nepoužil

nikdo. Jak se ve výsledcích objevily?

Otevřená otázka č.2, která podle slov autorky sledovala jeden důležitý cíl: „zda lidé rozlišují

mezi pojmy AIDS a HIV“, mi nijak zásadně důležitá nepřipadá. Otázka č.3, týkající se

možností přenosu, je myslím pro laika důležitější. Dále vědí-li respondenti jak se bránit před

infekcí, kdo se může nakazit, jak se nemoc šíří, je-li možné AIDS vyléčit a jak lze zjistit

pozitivitu, jsou vyhodnocovány výroky typu ….odpovědi byly většinou správné jen

částečně….o ničem nevypovídají. Přínos v prezentaci tabulek výsledků nevidím žádný a

tabulky autorka vyhotovila pouze pro některé odpovědi.

V závěru práce není zhodnocení splnění cíle. Stanovené cíle teoretické části autorka splnila.

Dostupných zdrojů informací využila pro vypracování teoretické části vhodným způsobem.

Práce s literaturou, zpracování a uváděné citace jsou na dobré úrovni. Po jazykové stránce je

práce dobré úrovni, bez gramatických a stylistických chyb. Autorka vhodně v práci využívala

odbornou terminologii.

Práce je zajímavá. Teoretická část je propracovaná a lze si podle ní udělat představu o tom,

jaká existují hrozící rizika v souvislosti s možností nákazy, jak se vyvíjí možnosti pomoci

HIV pozitivním, objasňuje řadu odborných názvů a nabízí možnosti prevence.

Praktická část práce tvoří pouze malou část a provedené šetření nemá žádný význam.

Pro hodnocení práce navrhuji klasifikační stupeň dobře.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1. Kde a jakým způsobem jste získávala respondenty vašeho šetření? Výzkumem

bych jej určitě nenazvala.

2. Která činnost, související s osobami HIV pozitivními, je pro Vás

„nejlákavější“možností , na které byste se chtěla podílet vlastní pomocí?

Připomínky: v příloze jsou nevhodně situovány tabulky na str.75+76, jsou obráceně
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